
Pag. 1 / 4

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3255 / 2023

Prot. corr.: 17/23 – 20/1/2 –29 (21589)

OGGETTO: Appalto di  servizi  domiciliari  (lotto 1  -  CIG A02540D140).  Rinnovo del  contratto dal 
01/03/2024 al  28/02/2026. Realizzazione delle azioni  A2/ C2 - Potenziamento della  rete 
integrata dei servizi legati alla domiciliarità mediante appalto di servizi domiciliari integrati. 
Azioni  non  direttamente  finanziate  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU  che 
contribuiscono  al  raggiungimento  dei  targets  e  milestones  di  progetto.  CUP 
F96J22000030006.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  4074  dd.  24/12/2019,  che  si  intende  qui 
richiamata, è stato stabilito di aggiudicare il lotto 1 dell'appalto di servizi domiciliari per il periodo dal  
01/03/2020  al  29/02/2024  all'A.T.I.  ELLEUNO  Soc.  Coop.  (Capogruppo)/  Casale  Monferrato  (AL) 
/CIRFOOD/OPEROSA S.c. a r.l., per un importo di euro 8.353.176,21 IVA esclusa – euro 9.206.867,94 
IVA compresa;

dato atto che:

- l'art. 4 dello schema di contratto prevede la possibilità del rinnovo del contratto per due anni;

-  in  data  16/08/2023  è  stato  chiesto  tramite  nota  inviata  via  PEC  alla  Capogruppo  mandataria  di  
manifestare l'eventuale disponibilità del RTI al  rinnovo del contratto in oggetto per due anni,  con 
decorrenza dal 01/03/2024, alle medesime condizioni attualmente in vigore;

- in data 25/08/2023 la coop. Elleuno ha manifestato tramite PEC la propria disponibilità al rinnovo  del 
contratto  per  due anni,  con decorrenza  dal  01/03/2024,  alle  medesime condizioni  attualmente  in 
vigore;

considerato lecito ed opportuno procedere al rinnovo dei contratti da momento che:

- la previsione espressa del rinnovo è contenuta negli atti di gara e contrattuali;

- la clausola, conosciuta e accettata da tutti i partecipanti alla gara, nel rispetto dei principi comunitari di 
trasparenza  e  concorrenza,  ha  formato  oggetto  dell’insieme  di  regole  sulle  quali  si  era  svolto  il  
confronto  concorrenziale  fra  le  imprese,  quindi  i  partecipanti  hanno potuto  formulare  le  proprie 
offerte tenendo conto della possibilità del prolungamento della durata dei contratti;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2023



Pag. 2 / 4

- il ricorso al rinnovo comporta il contenimento dei costi amministrativi ed organizzativi interni rispetto 
all’eventualità  di  una  nuova  procedura  concorrenziale  di  affidamento  dei  servizi  medesimi, 
comportando l'applicazione dei  prezzi  d'appalto oggetto dell'offerta economica,  come rivalutati  nel 
corso  della  vigenza  contrattuale  in  base  alle  clausole  di  adeguamento  dei  prezzi  contenute  nel 
contratto;

dato altresì atto che con determinazione dirigenziale n. 3617 dd. 23/11/2022 è stato stabilito di 
utilizzare,  per  quanto  riguarda  i  servizi  domiciliari  integrati  nell'ambito  del  PNRR  -  progetto  1.1.2  
-Autonomia degli anziani non autosufficienti CUP F96J22000030006 - azioni A2/ C2 - Potenziamento della rete  
integrata  dei  servizi  legati  alla  domiciliarità  mediante  appalto  di  servizi  domiciliari  integrati,  azioni  non  
direttamente  finanziate  dall'Unione  Europea –  NextGenerationEU che contribuiscono  al  raggiungimento dei  
targets e milestones di progetto, l'appalto già in essere (lotto 1) fino al 29/02/2024, destinando al progetto 
una quota del budget che è stata stimata in € 336.000,00 IVA compresa per il 2023, € 382.000,00 IVA 
compresa per il  2024, € 296.000,00 IVA compresa nel 2025, dando atto che la parte del 2024 che 
eccede la durata dell'appalto e il 2025 verranno imputati o ad una nuova gara o al rinnovo dell'appalto in 
essere;

considerato opportuno quindi procedere all'impegno, in occasione del rinnovo, della relativa quota 
del budget sull'apposito capitolo; 

dato atto che:

- con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022  sono stati  approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto pertanto di procedere in tal senso;

dato atto che la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza: 

- per euro 2.183.474,47 nel 2024;

- per euro 2.620.169,36 nel 2025;

- per euro 436.694,89 nel 2026;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli art. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2023



Pag. 3 / 4

1. di rinnovare, per i motivi espressi nelle premesse,  il lotto 1 dell'appalto di servizi domiciliari per il 
periodo  dal  01/03/2024  al  28/02/2026  all'A.T.I.  ELLEUNO  Soc.  Coop.  (Capogruppo)/Casale 
Monferrato (AL) /CIRFOOD/OPEROSA S.c. a r.l.  per l'importo complessivo di euro 5.240.338,72 
IVA compresa, approvando la relativa spesa;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 5.240.338,72 IVA compresa ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00576060 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO PER 
ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02446 U.1.03.02.15.009 00008 08004 N 1.865.141,17 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

2024 00271300 PNRR_M5C2_I1.1.2  
AUTONOMIA ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI 
CUP F96J22000030006 - 
ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SOCIALE 
(COFINANZIAMENTO 
ENTE)

02446 U.1.03.02.99.999 00008 08004 N 318.333,30 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

2025 00576060 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO PER 
ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02446 U.1.03.02.15.009 00008 08004 N 2.324.169,36 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

2025 00271300 PNRR_M5C2_I1.1.2  
AUTONOMIA ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI 
CUP F96J22000030006 - 
ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SOCIALE 
(COFINANZIAMENTO 
ENTE)

02446 U.1.03.02.99.999 00008 08004 N 296.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

2026 00576060 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO PER 
ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02446 U.1.03.02.15.009 00008 08004 N 436.694,89 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2026.

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata andrà a scadenza:

- per euro 2.183.474,47 nel 2024;

- per euro 2.620.169,36 nel 2025;

- per euro 436.694,89 nel 2026;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2023



Pag. 4 / 4

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- euro 2.183.474,47 nel 2024;

- euro 2.620.169,36 nel 2025;

- euro 436.694,89 nel 2026;

6.  di  liquidare  e  pagare  gli  importi  di  cui  al  punto  2.  dietro  presentazione  di  fatture  elettroniche 
riscontrate regolari.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2023



 Atto n. 3255 del 31/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2023 13:21:09


